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ŞUARA-YI MEVLEVİYE'NİN EHL-İ ZÜHDE 

ŞİİR İLE CEVABIDIR 

N. Fazıl DURU* 

ÖZ 

Zahitlerin sUfileri tenkit ve tarizlerinden, Mevleviye de her dönemde 
hissesine duşeni alnuştır: Mevlana Celfiledcün'in şiirlerinde anlaşılmadığuu 

· söylemesi, bu türden saldınlann daha o hayatta iken başladığır1;ı 

göstermektedir. Tarikabn kurumsaıJ.aşm~ını tamamlamasından sonra da 
müntesiplerini, adap ve erkaruru zemm ve tenkit devam etmiştir. Tarikata 
yöneltilen eleştirilerdeki yanlışlığı, Mevlevi mütefekkirler tertip e.ttikleri 
risalelerde ortaya koymuşlar; bunun yaru sıra Mevlevi şuarası da zahitlerin 
(vaiz, münkir, müddei vb.), Mevlana, Mevlevi, Mevlevihane, sema, Mesnevi, hu5!1Si 
·kisve ve neı;e dönük tarizlerine şiirleriyle cevap vermişlerdir. Bu tebliğde, 
Mevlevi şuarasırun şiirleri esas alınmak suretiyle, zahitlerin tarikat-ı 

Mevleviye'ye dönük tenkitleri tespit edilmiş, tarikat müntesibi şairlerin bu 
tenkitlere.şiirle vermiş oldu.klan ce_vaplar ortaya konulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Mevlevi, I<lasik Türk şiiri, zahit, sema, ney. 

ABSTRACT 

IT IS THE ANSWER OF MEVLEVİ POETS TO PEOPLE OF 

ASCETİCWİTH POEMS 

N. Fazıl DURU• 

From the criticisms and satire of devotees towards the Sufistic 
understanding, lodge used by mulawi dervishes get its share in every 
period. The fact that Mevlana Celaleddin-i wasn't understood in the 

. .. .. . 
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Mesnevi or that he understood what he had said didn't seem to indicate that 
this kind of attack began when. he was stili alive. Even after the completion 
of the institutionalization of Cult, the criticism of follower, IJ1arıners and 
dignitaries continued without slowing down. The Maulawi thinkers had 
composed booklets to put forward the mista.kes in criticism directed against 
the Cult and in addition to this, the Maulawi council had also responded to 
devotees (preacher, denier, claimant ete.) by their poetry satire directed to 
Mevlana, Maulawi, Lodge used by maulawi dervishes, Empyrean, Mesnevi, 
Particular guise and Reed flute. In this' paper, criticisms of the devotees 
about the Maulawi Council were dete!ffiined based on the poems of the 
Maulawi and the answers given by poets with the poetry to these criticisms 
were put forward. 

Key Words: Mevlevi, Classica~ Turkish Poetry, ascetics, s~ma, nay 

Giriş 

Nfilma'ya göre, erbfib-ı tarik ile ulema-i zôhir arasındaki kavga ve çatışma 
dört halife devrinden beri devam etmektedir. Süleyman Ateş, sı1filere ilk 
tepkinin haricilerden geldiğini söyler. Üçüncü hicri asırda şü fırkası, sof 
giyme ve tekkede barınmayı rükünlerinden sayan tasavvuf akımını 
reddettiler. Şia filimlerinin aksine ehlisünnet uleması eylem mutasavvıflanru 
eleştirmemişler, onların eylem ve ibadetlerini örriek almışlardır. Mesela, 
Gazzali (1058/llll)'nin İhyau 'IBfuni'd-din'i müslümanlann ekseriyeti 

tarafından beğenilerek okunmuştur.1 Tecrübe ile tasavvufun gizli ve derin 
noktalarına ulaşmanın nazari öğrenimle değil, zevk ve hfil ile sıfatları 

değiştirmekle mümkün olacağı kanaatine ulaşan İmam-ı Gazzali2 
döneminde taraflar arasında sükt'.lnet hak.im olur. İbn Teymiye (728/1328) ile 
onun fikri muakkibi İbn Kayyım el-Cevzi (751/1350) gibi şahsiyetlerin, 
bilhassa sı1filerin davranışlaruun bir kısmı ile Kitap ve sünnetin hiçbir ilgi 
ve yakınlığının bulunmadığı; devran, r aks (sema) gibi·şeylerin Peygamber 
devrinde olmadığı, sonradan uydurulmuş birtakım bidat ve sapıklık 

olduğu3 iddialın:, sonraki dönemde de bazı çevrelerce kabul görmüş; bu 
iddialar bazı zihniyet sahipleri tarafından tefrite vardınlnuş olsa da orta 
yolu öneren akıl sahipleri de eksik olmanuşb.r. 

1 Süleyman Ateş, İsl6ın Tasauvufıı, Yeni Ufuklar Neşriyat, 1972, s. 81-82. 
2 Mustafa Çağna, "Gazzali", c. 13, TDVİA, İstanbul, 1996, s. 491. 

3 Mustafa·Kara, Tekkeler ve Zauiyeler, 3. Baskı, Dergah Yay., İst~bul, 1990, s. 86-87. 
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İbn Teymiye düşüncesinin Osmanlı' da ilk radikal çıkışı XVI. 
yüzyıldadır. Bidat ve hurafeleri~ yoğrulmuş tasavvuf anlayışuu _ ciddi 
biçimde tenkit eden Birgivi Meluned Efendi (1523-1573)'nin4 dönemin 
şartlan içinde kabul edileqilir görüşleri, sonrraki asırda Kadızade Mehmed 

· Efendi (1045/1635) gibi takipçileri tarafından istisnası olmayan, tamamen 
tasavvuf karşıtı bir harekete dönüşür. Kadızadel.i hareketi olarak da arulan bu 
anlayışın taraftarları, liderleri Mehmed Efendi'nin öğretisi istikametinde, 
şeran haram olduğu kesin delillerle sabit olmayan sema, devran gibi bazı 
ritüellerin haram olduğunu iddia ederek, bunları yapanları küfürle itham 
ederler. Tarikat ehli ile zahir uleması arasında eskiden beri süregelen kavga, 
IV. Mehmed zamanında had safhaya ulaşır. Selefi geleneğin devanu olarak 
kabul edebileceğimiz Üstüvani Mehmed Efendi (1072/1661) ve daha sonra, 
Mevlevileri düdük çalanlar, tahta tepenler diye hafife alan vaiz Varu Mehmed 
Efendi (1096/1685) döneminde mutasavvıfin ile mütekellimln zümresi 
arasındaki bu çekişme, zaman zaman yönetim.in de fakı / vaiz zümresfrıin 
lehine tavır takınmasıyla sert tartışmaların vuku ·bulmasına ve nihayet 
t~elerde yapılan sem~ ve devran! zikirle~ yasaklanmasına sebep 
olmuştill-. Bu yasaktan hayli müteessir olan derviş şairler bu olaya yas~ğ-ı bed 
(1077-1666) tabiriyle tarih de düşmüşlerdir. Ney'ler, Rem.zi'nin tabiriyle, 
Vfinl-i canı maı1fetiyle hamuş olmuştur. Bu yasak, Hay kelimesi hesabınca on 
sekiz sene devam ettikten sonra, 1095 / 1683-84'te son bulmuştur. Yasağın 
kaldırılmasıyla nfiylar sadn vermeıJe, Mevleviler ci'lşa gelmeye başlamışhr.s 

Zahir ulemasının sema ve musiki hususundaki itirazlarına farklı 

çevrelerden cevaplar verilmiştir. Ahlnk-i Alıl'lmüelllii Kınalızade Ali Efendi 
(1510-1572)6 gibi ~ir müderris ve Mlzfinü'l-Hak fi İhtiyfiri'l- Ahakk müellifi 
Katip Çelebi (1609-1659) gibi akl-ı selim bir filim teganni, raks, sema gibi 
tartışmalı konulan enine boyuna ele alnuşlar; her iki tarafın görüşlerini 
serdettikten sonra, tarafsız hüküm vermeye gayret etmişlerdir.7 

Çelebi, zahir ulemasının, Üzerlerine lfizı11J olan dahi u taarruzu edip, nice 
risaleler yazdıklarını, tarikat mensuplarının da bildiklerinden kalmayıp: "Bi.züm 
karımuz ve emr-i maaşunuz tekye ve mürid cem'iyyeti iledür her ne ise bir 

4 Emrullah Yüksel, "Birgivi", c. 6, TDVİA, İstanbul, 1992, s. 192. 

5 Necip Fazıl Duru, Mevlevi Ştlirleriıı Şiirlerinde Mevlevilik Uıısıır/an, OT, Gazi Üniversitesi, 
Ankara, 1999, s. 236-237. 
6 KınaJı.zade Ali Efendi, Alı/ak (Alıliik-ı Alii'i), hzL: Hüseyin Algül, Tercüman 1001 Temel Eser, s. 
260-264. . 

7 Katip Çelebi, Mlztlııii'l-Hnkk fi İ7ıtiytlri'l-Alınkk, Ali Rıza Efendi Matbaası, 1286. 
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tarikin örf Ü ayini ibtaJ. olunmak nice kabil olur, nice yıldan berü 
idegeldigimüz resm ü ayin-arfunınuz da kararda olmışdur bid'at ise de 
iderüz'', dediklerini aktarır. "Dönenler (sema edenler), dönmeden dönmedikleri 
gibi, bazı erbab-ı taassup dahi dahl u taarruzdan dönmeyip iki taifenin keşnkeşi" 
devam edecek görünmektedir.8 Müteşerrilerin kınama ve taarruzu devam 
edeceği gibi, ehl-i tarik de bildiklerinden kalmayıp, çalıp çağırmaya devam 

edeceklerdir.9 Çelebi'ye göre bu fasit daireden kurtulmanın yolu, cümle 
halkı · bir mezhep ve bir meşrepte görme ahlayışından ve ısrarından 

vazgeçmektedir.10 

Bir hayli tarikat erbabı (bilhassa 17. yüzyılda) bidatlerle savaş kisvesi 
altında tasavvufa karşı açılan harbe kayıtsız kalmamış, zahitlerin 
yönelttikleri tenkitlere eserler tertip ederek cevap vermişlerdir.ıı 

Mevleviye'nin yetkin temsilcileri de tarikatlarının . şeriatın· haricinde 
olmadığuu, adap erkanın esasırun sahih bir satıh üzerine bina edildiğini 
gösterµı.ek ve yöneltilen ineli ve temelsiz eleştirilere cevap vermek 
maksadıyla bir hayli eser ortaya koymuşlardır. 

Bilhassa İsmail-i Ankaravi (1041/1631), mesaisinin neredeyse tamamım, 
zahir ulemasıyla mücadeleye adamıştır. Şerh-i Ahadis-i Erba'ln adlı eserini, 
Kadızadelilerin tasavvuf düşüncesine, özelde de Mevlevi tarikatının 

raks/sema' gibi adap ve erkaruna yöneltilen eleştirileri cevaplamak ve 
Mevlevi adap ve erkanının sünnete uygunluğunu hadislerle delillendirmek 
üzere telif etmiştir.~2 Huccetü's-sema'mda yine tasavvuf karşılı zümreye 
sema' ve raksın meşruiyetini delillerle. ispata çalışmıştır.13 Er-Risaletii't
Tenzlltiyye fi Şe'ni'l-Mevlevfyye adlı eserini, Cerrah şeyhi diye tanınan Şeyh 
İbrahim (1033/1623) adlı bir vaizin sema' a itirazlarını cevaplamak. üzere telif 

8 Çelebi, age, s. 28. 

9 Çelebi, age, 23-24. 

10 Çelebi, age, 13. 

·ıı İsı:rıet Kayaoğlu, "Raks ve Devran Etrafında Tartışmalar", III. Ulııslarnrnsı Mevlana Kongresi 
(Bildiriler), 5-6 Mayıs 2003, Konya, 2004, ss. 291-302; Bilal Keı:rıikli, "Türk Tasavvuf Edebiyahnda 

Risale-i Devran ve Sema' Türü ve Gaybi'nin Konuya İlişkin Görüşleri", A.Ü. İlnlıiyat Fakiillesi 
Dergisi, c. XXXVIl, Ankara, 1997, ss. 443-460; Hüseyin Yurdaydın, "Türkiye'nin Dini Tarihine 
Umwni Bir Bakış;', AÜİF Dergisi, IX (1961), s. 117; Cengiz Gündoğdu, Bir Tiirk Mutasavvıfı 
Abdiilmccfd Sivfisl, KB Yay., Ankara, 2000, s. 85-122. 
12 İsı:rıail Ankaravi, Hadislerle Tasauvııf ve Mevle-vl Erkam (Şerlı-i Ahıldis-i Erba'lıı), hzl.: Semih 
Ceylan, Dariilhaclis Yay., İstanbul, 2001, s. 26. 

l3 Erhan Yetik, İsınail-i Aııkaravi (Hayatı, Eserleri ve Tasavvufi Göriişleri), İşaret Yay., İstanbul, 
1992, s. 86. 
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etmiştir.14 Ankaravi,- müridana tarikatin adap ve erkfuunı öğretmek 
maksadıyla telif ettiği Minhficu'l-Fukara'.yı da, " .. . ekser-i nas kıyas ider ki tarik
i Mevlevi şer'-i. Nebeviden haric ola ve fulç,arfi-i mübtedf ve ayin u erkan biii'at ve 
dalalet ola ... " ifadelerinden de anlaşıldığı üzere, Mevleviyye'nin' şeriat.iri 
haricinde olmadığım, adap ve erkfuunın bidat olamayacağım anlatmak 
maksadıyla telif ettiğini söyler. 15 

Münkirlerin tenkitlerine cevap olmak üzere sonraki asırlarda da 
Mevlevi mütefekkirlerce eserler kaleme alıruİuşhr. Kfisec Ahni.ed Dede (ö. 
_1195/1781) Risliletü'l-Behiyye fi Tarlkati'l-MevievlytH adlı eserini, münkirleri 
inkarlarından döndürerek, onların ikrara yönelmelerini.sağlamak; tarikabn 

adabl.I)l beyan etmek maksadıyla tertip ettiğini söyler.16 Şeyh Gfilib (1757-
1798)'in bu eser~ tahşiye olinak üzere kaleme aldığı es-Sohbetü's- Sfiftyye adlı 
eseri şerhinde ayrı:ı kaygı ve maksadı güttüğü aşikardır. Gfilib, H~ret-i 
Mevlana'nın tarikatı sürınete uygun değildir, diyenlere, "Ben Kur'lin'ın 

kölesiyim, ben Muhammed-i Muhtar'ın yolunun to~uyum ... " rubaisini 
hahrlahr.17 

.Tarikatlara dönük tenkitlere nas4'lerin yanı sıra şairler de kayıtsız 
kalmanuş, şiirleriyle ni.ensubu bulundukları tarikabn müdafaasını 

yapmışlardır. Bu saVUIUl.'la Mevlevi şairlerle suurlı kalmamış, diğer tarikat 

mensubu şairler de düru.rna tepkilerini şiirleriyle ortaya }.<oymuşlardır.18 

Ulema ile meşayih arasındaki kavg~ XVII. yüzyıl Osmanlı şiirine 

14 Yetik, age, s. 89. 
15 İsmail Rusil..h.idclin eI-Mevlevi el-Ankaravi, Miıılııkii'l-Fukara, Rıza Efendi Matbaası, 1286, s. 
3, 11; Jamal J Elias, "Zikr-i Dervişane'den Divan Musikisine Kadar Osmanlılar Devrinde 
Sema' ya Bakış", Cogito, Osmanlılar Özel Sayısı, YKY, S. 19, 1999, s. 219. 
l6 İbrahim KutJ.uk, "Mevleviliğe Dair İki Eser", Edebiyat Fakültesi Tiirk Dili ve Edebiyatı Dergisi, 
S. 3-4, Mayıs 1948, s. 292. 
17 İbr.µum Kutluk, "Şeyh Galib ve as-Sohbetüs-Safiyye", Edebiyat Fakiiltesi Tiirk Dili ve Edebiyah 
Dergisi, S. 1-2, Kasım 1948, s. 39. 
18 17. Yüzyıl Halveti şairi Abdülahad Nuri şii,rleriyle döneminin tarikat-tekke tarhşmasın~ 
iştirak etmiş, devran zikrini, kisvesini bidat kabul ~ttikleri uygulamaları yasaklamak suretiyle 
cemiyet huzurunu bozan vaiz güruhunu hicivden geri durmamıştır. Zikr eı;lemek _devrfiıı ile 
tevlıld edip i'lfiıı ile I T.ii-siyenınıfi e/lıfin ile cfiii ıııidir vergil cevap; İstaııbııl'ım vfi'izleri snrf bfibmııı 
dliıııleri I Devrfiıı ile zdldrleri teşnl' ederler nfi-savab, benzeri şiirleri buna örnektir. Nur'i 
Divan'ındaki konuyla ilgili şiirlerinin yaru sıra, Devrfi11-1 Siifiye Haklcı1Jda Bir Risfi/e, adlı eserini 
kaleme almıştır. (Ali Osman Coşkun, Abdiilalıad Nfin Dfvfiııı, MEB Yay., İstanbul, 2001, s. 56, 62, 
64, 129; Bilal Kemikli, "Sivaslı Şair Mutasavvıf Abdulehad Nuri ve Bir Şiiri", Alhııcı Şelıir, S. 2, 
Nisan-Haziran 1997.) 
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yansımasırun ele alındığı Ali Fuat Bilkan'ın makalesi19 istisna oİmak üzere, 
zahir ve babn uleması arasındaki mücadelenin edebi metinlere yansıma 
biçimleri yeteri kadar işlenmemiştir. Bizim çalışmamız, ulema-meşayih 
kavgasının, bahsi geçen çalışmada ele alınmayan, Mevlevi şairlerin şiirlerine 

yansıyan biçimiyle sırurlandınlmıştır.20 

. Tenkit Edilen Mevleviye Unsurları 

Mevlevi şairlerce, z8hid (zühhad, zfilrid-i huşk, zfilrid-i sergeşte, zfilrid
i har), ahmak, münkir (münkiran-ı kfu-dil, münkiran-ı kfirbl:n, münkir-i na
puhte, ehl-i .inkar), deni, v8'iz (va'iz-i bi-kayd-ı namus), serkeş-i hod-bln, kesret
şinıis, müddei, sôfi (sôfi.-i gevden, sôfi.-i na-saf, sôfi-i zerrak), gafil, nadan, 
rulıblin, hasOd (hasid-i hod-bin), ehl-i har, mağrur, bi-basfret (hakikat dldesiyle 
görmeyenler) ad ve sıfatlarıyla anılan zahir anlayışın temsilcilerinin en başta 
Hz. Mevlana olmak üzere, Mesnevi, Mevlevi, Mevlevi-hane, sema', külah, 
tennure ve ney başta olmak üzere, mutribi oluşturan diğer enstrümanlara 

dönük tenkitlerine, görüleceği üzere, lisan-ı münasiple cevap verilmiştir. 

Mevlma Celfileddin-i Rfuni 

Hz. Mevlana (1207-1273) daha hayatta ike~ sıra dışı bazı 

uygulamalarıyla zahitlerin anlayışsızlığına ve saldırılarına hedef olmuŞtur. 
Bir topluluk, Mevlana hazretlerine: "Eskiden beri ölenlerin cenazesi önünde 
okuyucular (mukriler) ve müezzinler bulunagelmiştir. Sizin zamaruruzda bu 
şarkı söyleyip tef çalanların bulunmas~ ne manası vardır, ümmetin 
bilginleri ve şeriat fakihleri (bunu) kötülüyor ve buna bidat diyorlar" diye 
sorarlar. Bunun üzerine Mevlana: "Cenazenin önünde bulunan müezzinler, 
okuyucular (mukriler) ve hafızlar, bu ölünün" hem mümin olduğuna ve 

·isıam şeriatında öldüğüne, bizim şarkıolarımız ise, bu ölünün hem mümin 

hem Müslüman ve hem de aşık olduğuna şehadet ediyorlar"21 cevabını 
verir. 

Başka bir hikayecikte rebabın sesinden rahatsız olan bir zahit anlatılır. 
Mevlana'run: "Rebabın sesi, cennet kapısının sesidir" sözü üzerine, Seyyid 

l9 Ali Fuat Bilkan, "XVII. Yüzyılda Medrese ve Tekke Mücadelesinin Osmanlı .Şiirine 
Yansıması", Osınaıılı Araşhnna/ıın, XXVI (2005) s. 119-132. 
20 Şahit şiirler, Osmmılı Şiiriııde Mcvliiııa ÖVgiileri ve Mevlevilik Uıısıır/an, (hzl.: Ahmet Mermer, 
A. Selahattin Hidayetoğlu, Mustafa Erdoğan, Neslihan Koç ~eskin, TDV Yay., ,Ankara, 2009) 
adlı eserden. al.ımnıştır. Beyit sonJannda verilen sayıların ilki sayfa numarasıru, diğeri beyit 
numarasıru göstermektedir . 

. 21 Eflaki, Arif/eriıı Meııkıbe/eri (Me11akıbii'l-Arifi11J, çev.: Tahsin Yazıa, c. I, İstanbul, 1995, s. 424. 

~ıtr11~ofl~ttı•m~®tmıını,ımnınmn'iın 
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Şerefeddin: "Biz de ö sesi işitiyoruz, niçin biz de Mevlana hazretlerinin 
hararetlendiği gibi hararetle~yoruz" der. Mevlana'run cevabı hayli 
keskindir: "Haşa ve asla, belki bizim duyduğumuz, o kapırun açılına sesidir. 

Halbuki onun duyduğu, o kapırun kapanma sesidir".22 

. Mevlana sonrası takipçi zümre de aynı anlayışsızlığa hedef olmaya 
devam etmiştir. Mevlana hazretlerinin ölümünden sonra ·bağnaz fakihler, 
mağrur zahitler, vezir Pervane'ye gelerek: "Sema haramdır.-Mevlana'run, 

zamanında sema yaptığı ve bunun kendisine özgü olduğunu kabul 
ediyoruz, fakat şimdi onun bu adeti arkadaşlarına ge_çti. Onlar bu bidate 
sarılıyor ve aşın dereceye vardırıyorlar. Sizin, önayak olup asıl ve esası 
olmayan böyle bir bidati yasak etmeniz gerekir" diye ısrarda bulundular. 
Bunun üzerine Pervane kalkıp Şeyh Sadreddin hazretlerine gitti ve meseleyi 
anlattı. Konya'run bütün büyükleri de orada idiler. Şeyh Sadred~: ''Benim 
(sözümü) kabul edersen, deı:yişlerin sözlerine güvenin varsa, Mevlana'run 
şan ve şerefi hakkındaki mana da sağlamsa, Tann hakkı için bu konuda 
hiçbir şekil~e müdahalede bulunma, bir şey söyl~me ve garaz duyanın 
sözlerine uyup itiraz etme; çünkü bu, velilerden bir nevi yüz çevirmedir. 
Velilerden yüz çevirmekse uğursuzluk getirir. Tanrı velilerinin bu çeşit 
bidatleri, ulu peygamberlerin sünneti mesabesindedir ... " ~yerek o manasız 
ve iddiacı cemaati dağıın.23 

Mevlana düşmanlığı ve tesis ettiği sistemden rahatsızlık, hazretin 
vefatından üç asır sonra bile bazı çevrelerde devam eder. XVI. yüzyılın 
fıkıhçılarından Şeyhülislam Çivizade Muhyiddin Mehmed Efendi 
(954/1547); tasavvuf ehli, bilhassa da Mevlana, İbn Arabi ve İbrahim Gülşeni 
gibi mutasavvıflar aleyhine tavır almasıyla da bilinir. Hatta Çivizade, 
Mevlana'run kafir olduğuna dair bir fetva yazıp Kanuni Sultan Süleyman'a 
göndermiş, padişah bu fetvaya hayli üzülmüş ve ·şahsı şey.hülislamlık 
makamından azletmiştir.24 

Bilhassa 17 ve 18. yüzyıl şairleri, idrakten yoksun .kişilerce P"ır'lerine 
karşı sarf edilen inkar v~ karalamalara, onların anlayacağı üslupla karşılık 
vermişlerdir. 

Münkir, gönül gözü kör olduğu için Mevlana'run şanım inkar eder. 
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Onun nasıl bir sevgili olduğunu ancak dostları bilir. Müdekkik akıl, onun 
kadir ve kıymetini bilmede acizdir. Mevlana'yı (onun velayetini, mürşitliğini) 
inkar, güneşin ışığını inkar etmek gibidir: 

Basiret gözü görmez ıniinkirin inkar eder onu 

Ne yar olduğunu ancak bilir yaran-ı Mevlana {Kuddusi, 108/6) 

Münkiriin-ı kı?r-dil inkar ederse gam değil 

Kadr u şfuu.n bilmede kasırdır akl-ı hıµdebln (İmad, 256/15) 

Pertev-i hurşidi inkar ederse gam değil 

Kadr u şfuu.n bilmede kasırdır münkirfin-ı kiirbin (İmad, 256/16) 

Makanu aşıkların Kabe' si olan o şahın toprağına, dünyanın bütün 
şahları yüz sürmeye can atarken, onun kadrini inkar edenler ancak bahtsız, 
haydut ve serkeş olabilir: 

Şah-1 bili kim makfunı Ka'betü'l-uşşfil<dır 

Hakine yüz sürmeğe şah-ı cihan müştfil<dır 

Münkir olan ona bed-baht u şaki vü 'fil<dır 

ar ki has-ı dergeh-i bahşende-i erzfil<dır 

Hazret-i Mo~a Celfileddin Hudavendigardır (Şahidi, 388/2) 

Münkirin Hz. Mevlana'yı zem.mi; içi boş, hakikat olmayan iddiadan öte 
bir mana taşımaz. O, Hz. Nehi'nin sırrına vakıf, onun yolunun takipçisidir. 
İnkarcıları tilki gibi baş aşağı etmede cenk meydaruıun yiğit bir aslanıdır: 

Miinkirin ta'm kuru da'vadır 

Vfil<:ıf-ı sırr-ı Nebi Monladır (Leyla, 552) 

Miinkiri etmede rilbfilı gibi ser-gerdan 

Ş"ır-i meydan-ı vega Hazret-i Mevlana' dır (Nilri, 641/10) 

Hadsizlik ederek Hz. Mevlana'ya küfreden vaizi susturmak için (bu 
noktada, tasavvufu reddeden hareketin öncülerinin, meşhur dört Mehmed; Birgi<?'f, 
Kadıziide, Üstüvani, Viinl'nin vaiz olduklarını hatırlamak gerekir), söze gerek 
yoktur; P"ır'in bakışı yeterlidir. Bakışın (nazar) ne maksatla ve kime olduğu 
mühimdir. Müridan için feyz kaynağı olan nazar, düşman!~ için kılıç gibi 
keskin bir silaha dönüşür. Aynı şekilde akl edemeyip bühtan edenler için 
hazretin susması da cevap hükmündedir. Mevlana "Biz sustuğıımuz halde 

'. 
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söyleyeniz." der.ıs Hamuş olmak (susmak), anlayışsız ahmağa sözden dah~ 
tesirlidir:26 

Ne1azun vii'izi ilzama tevôh-i nazar besdir 

Cevab-ı alımakılna·muhlis-i hamuş-ı Mevlana (Sakıb, s. 96/14) 

Şehvetin sembolü har (eşek) sıfahyla anılan zahit, şayet Mevlana'run 
yolunun müridi olursa, bil.melidir ki felekte samanyolu tahtına kadar 
yükselir. Kadri, eri yüce makama ulaşır: 

Felekde mastaba-i kehke.şana dek yolu var 

Olursa zfihid-i har ger geda~yı Mevlana (Hüsrev, 98/5) 

Kesrete esir olanlar, Mevlana'run sahip olduğu sım bilemezler. Onun 
kapısında okunan ders, vahdetten haber verir: 

Sırr-ı Mevlana-yı Rfun'ı anlamaz kesret-şinıls 

'A yn-ı vahdetdir Esüa ders-i bab-ı Mevlevi (Estf, 154/5) 

Mesnevi 

Mevlana, henüz hayatta iken, Mesnevi'ye tarizde bulunanlara şöyle 
cevaplar vermiştir: "Bu kitap, masal diyene masaldır, fakat bu kitapta halirıi 
gören, bu.kitapla kendirıi anlayan kişi de erdir. ı/l.7; "Mesnevi-i şerli bir nehr
i cesım-i hikmetdir ki dimağı füsid olmayanlara 'azb u safa ve müfsidlere 
telh u ezadır."28; ''Bu kitap Mısır' daki Nil nehri gibi sabr ecJ.icilere şarap ve 
fil-i Firavn ile kafirlere hasretdir. Nitekim Hak Tefila hazretleri Kur'an-ı 

azimüşşan' da "Allah onunla birçoğunu şaşırtır, yine onunla birçoğunu yola 
getirir. Onunla fasıklardan başkasıru şaşırtmaz." (Bakara, 2/26) 

buyurmuştur. Tahkik bu kitap göğüslerirı şifası ve hüzünlerin cilası ve 

Kur'an-ı azimüşşan'ın kaşifi ve rızıkların genişliği ve ahlakın ipliğiciir29 
demiştir. 

Eserirıirı on sekizinci beytinde Mevlana, bu güruha hitaben, "Pişmiş 

25 Mahmut Erol Kılıç, Siifive Şiir (Osmanlı Tasavvııf Şiiriııin Poetikası), İnsan Yay., İstanbul, 2004, 
~n . . 
26 Necip Fazıl Duru, "Klasik Türk Şiirinin Dejenere Tiplerlnden Vaiz", Selçıık Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi Dergisi, S. 35, 2016, s. 218-219. · 

27 Mevlana, Mesııevl, çev.: Veled İzbudak, c. IV, MEGSB Yay., İstanbul, 1988, s. 3. 

28 Abidin Paşa, Terciime ve Şerlı-i Mesııevl-i Şerif, c. I, Mahmud Beg Matbaası, Dersaadet, 1305, 
s.4. 

29 Abidin Paşa, age, c. I, s. 20. 
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yani tecrübe-dide olmuş olan1ann ahvalini, ham ve acemi olan kimse 

an1ayamaz; imdi sözün kısa olması lazım gelir vesselam" der.30 

Mesnevi, talep edene, haki.kati. ve doğru yolu bulma (hidayet) vesilesi, 
ret ve inkar edene sapkınlık (dalalet) sebebidir. İflah olmayıp inkarda devam 
edenleri perişan eden bir kılıçbr: · ' 

Hükm-i şaru hem hi.dayet hein delfiletdir onun 

Ehl-i inkiir üzre caridir daJfil-i Mesnevi (AdnJ, 184/18) 

Miinkiriin-ı hazretin berbad-ı nar-ı kahr eder hem 

Zahm-ı ateş-pare-i tiğ-i celfil-i Mesnevi (AdnJ, 184/15) 

İnkarcıların yarasa gibi Mesnevi'nin ışığına tahammül edememelerine 
Şaşmamak gerekir; çünkü o Allah'ın güneşinin tulu ettiği yer gibidir. ~ofta, 
söze kulak vermeli, o kitabı inkar etmeyip, aksine onu hidayetine sebep . 
kılm~oo: · 

Nfıruna döymezse ıniinkirlr!r n' ola huffaş-var 

Hilmiya çün matla' -ı şems-i Huda' dır Mesnevi (Hilmi, 192/5) 

Es-sala ey 'aşık-ı tevhld-i Hak eyle sema' 

Dinle su.fi olma münkir Mesnevi' den bul hüda (Fiizı..1,558) 

Nefsinin arzusuna uyarak Mesnevi'ye bühtan edenler o kitabın, 

fy!evlana'n,ın sözü olduğunu ~annederler, oysa o, Cenab-ı Kibriya'nın ilhamı 
ile oluşmuş bir Kitap'tir:31 -

GfiJilfi11 zanneyledi nutk-ı Celruedcündir 

Bilmediler kim keliim.-ı Kibriyadır Mesnevi (Kabilli, 190/4) 

Kadir ve kıymetini bilenler için, hfil ve vecd çölünün Kays'ına deve 
mahmili veya muhkem bir çaoo olan Mesnevi, sersem zahide, deve 
çıngırağının sesi gibi gelir. Vecd sahibini sarıp sarmalayan, muhaf~a eden 
o Kitap, inkarcısına .faydasız bir sesten ibaret gelir: 

Kays-ı deşt-i vecd ü hale mahmil ü h_argeh-nüma 

Zfihid-i sergeşteye bang-i deradır Mesnevi (Sakıb, 188/26) 

30 Abidin Paşa, ııge, c. I, s. 61. 
31 ~evlana eserinin ilham tarikiyle yazıldığını eserinin dibacesinde belirtınektedir: "Alemlerin 
Rabb'ından inmiştir, masadakınca manası mahza ilhiim-ı Rabbaru olupi piş Ü pesinde ve 
etrafından kendisine babl yanaşmaz." (Abiciln Paşa, age, c. I, s. 20) 

IM~f.l;mıınmnmqn1!1$Miıfıt$®m-w 
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Mevlevi 

Akılsız zahit, Mevlevilere aşağılayıcı bir şekilde, hor bakarken, onların 
Allah'ın celfil sıfahyla mücehhez bir. kılıç olduklarını da aklından 

çıkarmamalıdır. Onları · taşlayanlar kendilerine l,<ıydıklannın farkında 

de.ğillerdir. Mevlevilere ablan her taş, bir şekilde .kendilerine dönecektir. 
Çünkü onla.ı;, yüce makamın sevgilileri ve bahtiyarlarıdır: 

Varsa 'aklın ziihida kılma hakaretle nazar 

Münkire seyf-i celfiletdir günTh-ı Mevlevi (Nebil, 146/15) 

Olma seng-endaz ey münkir kıyarsın kendine 

Mukbil ü mahbilb-ı hazretdir günTh-ı Mevlevi (Şeref, 148/10) 

Za):üt, bu yolun taliplilerinin gönlünü incitmesi hfilinde, Mevlana'.nın 
manevi keskin hançerinin ciğerini deleceğini de bilmelidir. Cihan tekkesinin 
kayıttan azade abdal; aşk çerağıru Şems-i Tebrizi' den yakmış M_evlevi, 
zahidin anlayamayacağı sırlara vfil<ıfur. Çıplak bir kılıç gibi durmasına 
rağmen cihanı yok edecek bir gücün sahibidir: 

Dil-az~ olma ziihid bu t;µik erbabına bi'llfilı 

Ciger-gfilıında oynar hancer-i bürran-ı Mevlana (Nfui, 640/7) . 

Ziihitla esrar~an sanma bizi ~ haliyiz 

Tiğ-veş 'uryanlarız lil<in cihan kattfiliyiz . 

Tekye-gfilı-ı 'filemin bi-kayd olan abdfilıyız . 

Şems' den yakdık çerağ-ı 'aşkı Mevlayileriz (Aşkl, 657 /2) 

Mevlevi'nin saf, halis sözü iyilikler murad edenlere ab~ı hayat çeşmesi; 
kirlenmiş inkarcı.ya ise zehirdir. Zahit, anlamak için çaba sarf ederse, 
Mevlevi'nin sözü onu H?l<k'a ve hakikate döndürür. Mevlevi'nin sahip 

- olduğu şeref, zahidin elinin erişemeyeceği yüksekliktedir. O topluluk, aşk 
ve irfan ile yüceltilmiştir: 

Her kelam-ı pilidir ser-çeşme-i ab-ı hayat 

Münkir-i na-pake çün semdir günTh-ı Mevlevi (Hamid, 148/ 3) 

Fehm et netice-i süharu ziihida seni 

Ca'iz ki Hakk'a dönıfüre güftar-ı Mevlevi (Birrl, 152/14) 

Dest-i ziihid eremez zira ki 'fill-ka'b olur 

'Aşl.< u irfan ile mükremdir günTh-ı Mevlevi (Hamid, 148/4) 

Zahit, Mevlevi'nin bulunduğu mertebenin derecesinden habersizdir; 
bilmez ki Mevlevi, tahmin ettiğinden daha yüce bir makamdadır. Yani 

~-@$iliil~m?f~~:H~ 
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Mevlevi, zahidin dediğinden, onu yakışbrdığından başka bir şeydir. 

Görünüş itibariyle geda görünse de babnda mana ülkesinin ~~dır o. 
Kendini beğenen kıskanç, alçak ve mağrurlar dışında hiç kj.mse onun 
tabiabndak{ hususiyeti inkar etmez: 

Zfihida eyleme zan öyle ki bir ednayım 

Yürü ben sen dediğin mert~beden a'layım (Birri, 600/1) 

Gam değil sfı.ret-i zahirde geda gördün ise 

Çünkü batında şeh-i mem.leket-i ma'nayım (Birri, 601/5) 

Hlç sühan-fehm benim tab'ıma inkar etmez 

Var ise hfisid-i had-bin ü deni vü mağrur (Feridı1n, 616/14) 

Zahit, Mevlevi yolunun yolcusunun azığını, su ve ekmek sarımakla 
yarıılmaktadır. Hazretin dergahına samimiyetle gönül verenler, değersiz bir 
toprak iken ·iksire dönüşürler. ·ttz. ·JY'ır, manevi yardınuyla- bağlılaruu 

nzıklandırır: 

Dergehinde sıdk ile her hak olan iksir olur 

Sanma ziilıid abu nandır zad-ı rah-ı Mevlevi (Sakıb, 156(9) 

Sen bize hor bakma ziihid P'ırimiz erzak durur 

Himmetiyle mün'am olduk ser-be-ser şeyh naya bak (Gavsi, 272/25) 

Mevlevi'nin gönlü sırça ~ir saraya be~er, ilahi nur onda tezahür eder; 
kaba softanın bu kutlu makamı kırmamak için olağan üstü çaba göstem;ıesi 
gerekir. Mevlevi, aşka mürid olduğu ve akidesinde şüphe bulundurmadığı 
için, onun günahı zahidin ve softanın sevabından daha makbuld~: 

Bu gönül sırça saraydır onda gözle nı1runu 

Olmasın sfıfi şikest bu tahtgah-ı Mevlevi (Rıza, 160/7) 

Sıdk ile çün kim mürid-i 'aşkdır yeğrek durur_ 

Zfihid-i lıuşkun sevabından günah-ı Mevlevi (Şahidi, 162/3) 

Yok akayidinde çün kim iştibah-ı Mevlevi 

Sılfinin hoşdur sevabından günah-ı Mevlevi (Rıza,164/2) 

Mevlevi doğuyla da balıyla da sınırlı olmayan bir güneştir; onu ancak 
ışığından rahatsız olan yarasa tabiatlılar inkar ederler. Mevlevi':rıin Y<?lu, 
§şık için varlık kaydından kurtuluş, zahit içinse süslü.bir ayak bağıdır: 

Mevlevi hurşid-i lfi-şarkfvü ili-garbi durur 

Guyiya huftaşlandır miinkirfin-ı Mevlevi (Şahidi, 162/3) 
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'Aşıka rah-ı reha kayd-ı vüc:frdundan dahi 

Zôhide pa-bend-i zibadır tarlk-i Mevlevi (Sakıb, 170/32) 
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Vaiz, sılfilere ruhsuzca müdahaleden kaçınmalıdır'. Mevleviler, manevi 
neşe ile deryaya dönüşmüştür. Onlar, medresede tahsil c:;dilen, insanı 

şüpheye düşüren, ona vesvese veren ilimden uzakb.r; dervişe lazım olan Hz. 
Mevlana;run sesine kulak tutmakb.r: 

Vıl'iz niçin müdahale-i huşk eder bize 

Biz inbisat ile yem olan Mevlevileriz (Sakıb, 512/12) 

Lazım değildir medrese dervişe verir vesvese 

Tutdum kulağı her sese ya Hazret-i Monla-yı Rfun (Fehlın, 462/16) 

Zahit, isyaruna bakarak dervişi (Allah'ın bağışlayıcılığını unutarak) 
cehennem ateşine atmaya pek heveslidir. Onun tek marifeti kınamak, · 

ayıplan başa kakmakb.r: 

Zôlıida canumt.ıza ta'nile çakmak çakma 

Bakıp isyanumuza nar-ı cahlme yakma 

Yüzümüz karasını başımıza tiz kakma (Türabı, 666/4) 

Mevlevi-h~e (matb!111) 

Zahidin Mevlevi-haneyi boş görmesine şaşırılır. Bilmelidir ki o 
mekanda ha.la tertemiz ulu zatların rıilianiyetleri mevcuttur. Oraya h~at 
gözüyle bakmayanların orayı boş göreceklerine de şaşılmaz. Aşka pervan~ 
olanların mekaru matbahın ne kadar muazzez bir yer olduğunu bilen gönlü 
zengin dervişler, külüne ekmeğini banmış, efendilerinin ziyafet-hanesinde 
ruhlarını doyuİmuşlardır: 

'Acebdir va' ize hfili görünmek medrese-asa 

Ki hfila pür-sudfu-ı asfiyadır Mevlevi-hane (Sakıb, 306/22) 

Hakikat didesiyle gönneı;enler hep tehl sanmış 

Ziyfilet-hane-i mevla bilenler sır olup kanmış 

Nice ehl-i gına hakisterine etmegin banmış 

Bütürı pervanegan-ı 'aşka cadır matbah-ı Monla (İzzet, 440/2) 

Zahit, zahirine bakarak matbalu hafife alma cesaretini göstermemelidir. 
Kalben sevmemesi ona levm etme hürlüğü . vermez. Orası aşıkların namaz 
kıldığı yerdir. O mekan, renkten ve suretten arınmış riyarun olmadığı bir 
yerdir: 
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Edip inkar kalbinden eğer ister isen sevme 

Cesaret etme znhid zfilıir-i hfile bakıp levme 

Namaz-ı 'aşıkanm onda olmuş ka'desi kavme 

BakıJsa ztr-i hatt-ı istivadır matbah-ı Morı.la (İzzet, 442/7) 

Dahil-i sohbet-i 'ayş-ı hoşu olmaz gider znhid' 

Ki b1-nakş u nigar u bi-riyadır Mevlevi-hane (Sakıb, 306/23) 

·Sema' (zikir). 

N. Fazıl DURU 

Zahir uleması, bidat kabul ettiği için Mevlevi'nin sema'ına şiddetle 
muanzdır. Sema' onlar tarafındarı İslam dışı bir uygulama olarak kabul
edilir. Sema'ın zikr olduğunu redderek, ona sövme cesaretinc:J.e bulunarı 
zahit, iki filemde de haysiyetsiz ve zelil olacağını bilmelidir. Hakk'a 
yaklaşmaya bir vesile oları sem_a'ı inkar eden ahmaktır, cehennem ateşine 
pek de layıkbr: 

Sema' u nayı ta' na znlıidfı_ gel ictisar etme 

İki 'filemde de rüsva olur bed-hah-ı Mevlana (Remzi, 110/4) 

Eden inkfin ahmakdır 'azab-ı nara elyiikdır 

Gözün aç cezbe-i Hak' dır sema' -ı şevk-ı Mevlana (Şuhfıcli, 114/6) 

Kaba softa, semadaki safayı bilmediğinden olsa gerek; Mevlevileriri bu 
zikrini manasız bir hay huydarı ibaret sanmaktadır. Ruhsuz zahit, kulak 
verip dinlese / dinleme zevkine erişse, füç şüphesiz dergaha yüz sürer ve 
sema' a dfilı.il olur: 

Bilmez mi Allah Allah sufi safayı kim 

Bi-hfıde hay hı1 sanır ezkar-ı Mevlevi (Birrl, 152/13) 

Znhid-i huşke müyesser olsa hüsn-i istima' 

Yüz sürüp dergahına bi-iştibfill eyler sema' ~Sabit, 206/2) 

Helal veya haramlığı hususunda birçok görüşün beyarı edildiği sema' ın 
helal olduğunu naslarla ispat da mümkündür. Buna ~ağmen sema'ı inkar ve 
tenkit, kişfuin küfre girmesine bile· sebep olabilir. Eşek tabiat1:11ar, vecd 
ehlinin dönerken puldukları zevkin mahiyetini bilemedikleri için, onu 
inkara devam edeceklerdir: 

Bunların inkar u ta'nı küfre mfu-ıend oldu bes 

Kul lelıünı in yentelıfı yağfir /eküm makad selef (Rüsfıhl, 482/2) 

Ehl-i vecdin bulduğı zevki ne bilsin ehl-i har 
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İnnehüm mislü'i-hımıiri ye'kiilüne min-'alef (Rüsfıhl, 482/3) . 

Bu sema'a dediler ba'zı helfil ba'zı haram 

Miistedillün hilluhı1 fi-dini ashfibı şekııf (Rüslı.hl, 482/4) 
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Dervişaru şeyhleriyle sanştıran sema, kemalden, seyr u sülfil<tan 
habersiz, vuslatın manasından uzaklaşmış, zahit için tahammül edilemez bir 
fiildir: 

Vuslabn mehcıin zfilıidler götürmez takati 

Şeyh ile sfilikleri sanşdınr cana sema' (Arif, 212/4) 

Zahit, aşkın manasını anlamadığı için, sema izlerken bile başı döner. 
Çaba gösterip sema ve ondan hasıl olan vecdin mahiyetini ap.lasa, zühdünü 
Mevlana'run ayağı altına serpmekten geri durmaz: 

Def ü nay ile sema'ımdan döner başın sertin 

Nidiğin fehm eylemezsin zfihida ma'na-yı 'aşk (DfuUşl, 681/4) 

Sema' u vecdinin ahvili.ni anlasa zfihid 

Ederdi zühdünü isar-ı pay-i Mevlan.a (Çaker, 650/3) 

Dostlara zevk, gönül şenliği bağışlayan sema; inkarcıların, kınayıolann 
başına di.iİlyayı dar eyler. Kınayıcılar, raks eden Mevlevi'nin saçtığı ateşle 
mahvolur. Aşıklar için iman yolunda seyr ü süluk çıkarmak gibi düşünülen 
seİna, zahit için ruhların kıyameti bekledikleri yerde duydukları sıkınb.dan 
ibarettir: 

. Gerçi ahbaba safa bahş. eyler amma Zatiya . 

Miinkirin başına bu dünyayı dar eyler sema' (zati, 194/6) 

Mevlevinin çarhına dokunma dest-i ta'n ile 

Mahvolur tahrik eden ~ldukda ateş-bar çarh (Sakıb, 687/2) 

Piç ü tab-ı berzah-ı şur-L hevadır zlilıide 

'Aşıka seyr ü sülıik-ı rah-ı lınandır sema' (Sakıb, 196/11) 

Ahmak sofi, sema'ı koruyucusuz zannetmekle yarulmaktadır; o, 
başlangıcı meçhul bir zamandan beri Aşk Sultanı'run gözetimi altındadır: 

Ta ezel sultan-ı 'aşkın ha'iz-i enzandır 

Zanneder sôfi-i gevden bi-nigehbandır sema' (Sakıb, 198/32) 

Mevlevinin semada devrederken sağ ayağını yere vurduğunda 
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çıkardığı ses, sema'ı ve dervişin; sema neticesi ortaya çıkan istiğrak halini 
inkar edene top sesi gibi korkutucu gelir.: 

Zir-i pay-i Mevlevide her sada-yı pay-kiib 

Müııkir-i vecd ü sema'a dokunur manend-i tob (Ağazade, 268/1) 

Sema ehline helal olan sihirli fiil, sfilike bir feyiz kaynağı iken; 
kıskananlara, çekemeyenlere haramdır. Sema, aşk 11eyinin sesin~e vahdet 
şarkısı duyanlar içindir; zahit ve şekle saplanıp kalmış ruhbana sema izni 
verilmemiştir: 

Sfil.ike hfildir lıası?da haram 

Kar-ı sihr-i helfil-i ehl-i sema' (f ecelli, 212/3) 

Savt-ı ney-i 'aşk ola vahdet-sürftd 

Etmeyeler ıalıid ü rıılıban sema' (Fehim, 214/18) 

Günahların bağışlayıcısı Allah'ın, şirk haricinde bütün günahları 
affebnesi gibi, Mevlevi de yolunun adap ve erkaruna hakaret edenleri bile 
bağışlar. Müsamaha onlara Hz. Pir' den ı;nirastır: 

Miinkir-i erkan-ı Hünkar ola sil.fi gerçi kim 

'Afv eder hep ma'ada-yı şirki Gaffaru'z-zünub (Ağazade, 268/7) · . 

Kisve: Libas, külah, tennure 

Mevlevi'nin külahına fena nazarla oakan zahit, onun veliliğe delalet 
eden bir top olduğunu biİmelidir. Onu hakir görenin c~ ve bedeni 
mahvolur. Münkir, Mevlana'nın övüncü oian külaha laf söY.lemekten, 
ilişmekten sakınmalıdır. O, kahreden bir kılıcın kınına benzer~ 

Bakma zalıid kem nazarla mahv olur can u tenin 

Tob-ı burhan-ı velayetdir 1.wah-ı Mevlevi (Nebil, 134/2) 

Değme ey miinkir hazer kıl fahr-i Mevlanaya sen 

Çün niyfun-ı tiğ-ı satv.etdir külah-ı !'JevleVi (Nebil, 134/5) 

Her soysuz kişiden, evliyanın kisvesinin kıymetini takdir etmesi 
beklenemez. Onlar bilinek~e aciz olsalar ~a Mevlevi'nin başındaki külah · 
nurdan imal edilmiş bir şeref tacıdır. İsyankar nefsine köle olanların başına 
bir sıkıntı ve dert olan külah, anfi.n başına çok da yakışan bir süstür. Mevlevi, 

· sô.fi. gibi her ~eğe baş eğmez; omın külahı hakikat mihrabının takıdır: 

Her deni bilmez libas-ı evliyanın kadrini 

Nfudan bir tac-ı izzetdir külah-ı Mevlevi (Avrıi, 136/4) 
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Derd-i serdir serkeş-! had-bine amma 'arifin 

Başına şayeste ztverdir killah-ı Mevlevi (Sakıb, 140/17) 

Sufi-i na-saf-veş her taka biz baş eğmeyiz 

Tfil<-ı milirab-ı hal<lkatdir külah-ı Mevlevi (Şadi, 700/2) 
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· Dervişin tennuresi de zahide· rahatsızlık verir. Mevlevi'nin kanat gibi 
tennure ile aşk göğünün en yüksek noktasına yükseldiğini softanın anlaması 
imkansızdır: 

Evc-i sema-yı 'aşkda su.fi eder mi fark 

Tennfueden açıldı peri Mevlevilerin (Rıza, 534/7) 

· Ney, rebab, kudüm, def 

. Şairlerin söyledikleri, dönemin şeyhülislanu Minkanzade Yahya Efendi 
(1088/1678)'ye sorulan: " ... Mevlevilerin sem fi' namında olan dönmeleri ve def u 
kudüm u neı; çalmalarına m~sağ-ı şer'i var mıdır" sorusuna: " ... taife-i Mevleviler 
dahi, semfi' nfimında olan dönmelerini ve filat-z melfihiden olan def u kudüm u ney 
isti'mallerini bi'l-külliye terk idüp iidlib-ı şer'iat-i mutahharayz kemfil-i rifiyet ile 
Mesnevi-hanın şurıitıyla hadis-i şerif naklen ve sfiir. va'z u tezkfri istimfi' itmek 
gerekdir,32 'fetvasına bir cevap ~ahiyetindedir 

. . . 
Zavallı vaiz, nağmesinden hazz almadığı için neyi lüzumsuz bir şey 

saymakta; haliyle safasından d a· hissedar _olamamaktadır. Neı;in gönlün 
kapılarını açan nağmesi deveye bile tesir ederken, o nağmenin ikiyüzlü 
softayı etkilememesi düşündürücü değil midir: 

İnkar ederse vfi' iz eğer nağmesin ne gam 

Bl-çare zarın eder ki hebadır safa-yı ney (Sakıb, 234/15) 

Neva-yı dil-güşası ~ştüre te' sir eder nayın 

Ne hikmetdir ki te'sir eylemez sılfi-i zerrfika (Raau, 690/4) 

Ne reınz eder bilebildin mi nay-ı Mevlana 

Nedir o nayda sırr-ı neva-yı Mevlana 

Olaydı !Jfi'iz o sırrın eğer kim ag~ 

Özün kılardı feda ez-beray-ı Mevlana (Çfil<er, 650/1-~) 

Kalp gözü kaparuruşlar için manevi bir asa hükmündeki ney, gerçek 
tesirini arifler üstünde gösterir. Zahit, nayın derunundaki sırlara muttali 
olsa, kulak verip can kulağıyla onu dinlese Mevlevi gibi sema eyler: 

32 Bilal Kemikli, "Türk Tasavvuf Edebiyatında Risfile-i Devran", s. 455-456. 
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Ney asa-yı ma'nevidir hl-basiretler için 

Pes havasa kıldı te'sir pençgfill-ı Mevlevi (Rıza, 164/11) 

Anlasan sırrın sada-yı nayı kılsan istima' 

Mevleviler gibi zBlıid sen de eylerdin sema' (' J}li, 500/1) 

·O, ulfilıiyyet fileminin makamlarından · dem vurmaktayken, ilm-i 
il~den habersiz nadan, aşkın sırlarına muttali olamaz: 

Dem urur her dem makam-ı filem-i lfillutdan 

Raz-ı 'aşkın perdesin keşf eylemez naıtiina ney (Hakki, 220/3) 

Görünüşün rahatlığım elde etmiş zahit, neıjin gösterdiği istikametten 
habersizdir. Za'hidin affına sebep, ifa ettiği ibadeti i~e, Mevlevi'nirı 
bağışlanmasına sebep de neı;le olan bağıdır. O ney ile vecde gelerek Rabb'ını 
bulmaktadır: 

Bilir ziihid salfill-ı sfıriyi görmüş bu 'filemde 

Gözü görmez ne semti gösterir kıble-nüma-yı ney (Fazıl, 224/6) 

Ziilıidin ta'atidir ba'is-i afvı dersen 

Mevlevini!ı sebeb-i mağfireti bil neyle (Fehlm, 592) 

Neı;in feryadının manasız, boş yere olduğunu düşünmekle zahit yine 
yanılmaktadır. O, adet edindiği üzere gönül ehline aşkı talim etmektedir. 
Veya neyistan (filem-i ervah)dan ayn düşmesine ağlamaktadır: 

Sanma zBlıid nfiliş-i bi-hfi.dedir f~ıyad-ı ney 

'Aşk ta'lim eylemek ehl-i dile mu'tad-ı ney (İifet,·~30/1) 

Bezm-i meyde zfihid? bi-hı'.ide sanma nfilesin 

Bir neyistandan cüda düşdüm deyü ağlar ney (Aşkl, 679/3) 

Softa, nayın hikayesini, hitabını kuru bir efsaneden ibaret sayar, oysa o 
Mevlana'dan bu yana, onun yoluna girmiş bir dervişten farksızdır. Nay 
ruhlar üstündeki tesirini Mevlana' dan almaktadır: 

Kuru efsane sanır sa.fi sada-yı nayı . 

Neyle sfilik idi gör Hazret-i Mevlana'yı (Derviş, 492/1) 

Sakırup 'ucb ile ta'n etme kudfun u naya 

Gör ne te'sir verir Hazret-i Mevlfuıa naya (Hasib, 562) 

Ney gibi rebab ve kudüm de şaiderce savunulmuştur. Vaiz bile, rebabın 
feryadı taşa tesir ettiği için onun latif tarzına kapılıruştır: 

Va'iz olmazdı rübude şive-i renginine 
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Taşa te'sir etmese asar-ı feryad-ı rebab (Sakıb, 646/10) 

Namustan azade vaize kuçlümün sesi gürültüden başka bir şey ifade 
etmez: 

Minberi olmuş kenar-ı suffe-i 'ayş ü tarab 

Vıl'iz-i b1-kayd-ı nfunils ü şematetclir kudfrm (Sakıb, 648/37) 

Sonuç 

Mevlana'run zafütlerle hayatta iken başlayan mücadelesi, irtihalirıden 
sonra takipçileri tarafınd;ın devam ettirilmiştir. Tekke, ney ve sema'ın 
İslamın özünde olmadığı; sonradan ortaya çıkmış bidatler olduğu iddiasıyla_ 
her dönemde mutasavvıfini tariz ve rencide eden zahir uleması, Katip Çelebi 
gibi aklı s·elim alimler tarafından uyanlsa da, bu kesime dönük asıl müdafaa, 
İsmail-i Ankaravi gibi Mevlevi mütefekkirler başta olmak üzere mutasavvıf 
kesim tarafından telif edilen eserlerle yapılmışhr. 

Mevlevi adap ve erkaruna dönük inkar ve tenkide, mutasavvıf alimlerin 
yanı sıra Mevlevi şairler de şiirl~riyle cevap verme gereği duymuşlardır. 
Şairlerce zahit, ahmak, münkir, deni, vfilz, serkeş, sôfi, gafil gibi çok farklı 
isim ve sıfatlarla anılan, esasında hepsi dar anlayışın temsilcisi olan bu 
kesimin; 1'.1evlana, Mesnevi, Mevlevihane, sema, külah, tennure ve ney gibi 
unsurlara döriük tariz ve tenkidine, uygun üslupla cevaplar verilmiştir. 

Bu durum dirri, tarihi olayların şiirde karşılık bulması, şairlerin de 
cemiyet meselelerine şiirleriyle dahil olduklarını göstermesi açısından 

önemlidir. · 

Kadim zamanlarda bidatlerle savaşmak adına yakılan tasavvuf ve 
mutasavvıfa tariz ateşi, belli dönemlerde harlanmış, günü gelmiş uyutulmuş 
ama hiçbir zaman sönmemiş, söndürülememiştir. . 
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